
Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 201134 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011031700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Wendy Batista de Araujo 884621
Eduardo Fagner da Silva de Oliveira 884629
Rafaela Condori Choque de Araujo 884640
Marilene Alves Caldas 884642

ALEXANDRE NAVARRO GARCIA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA No 25, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTER-
NA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pela Portaria no 123, de 3 de março de 2011,
e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 2o do Decreto no 4.734,
de 11 de junho de 2003, e no Decreto n° 7.226, de 1° de julho de
2010, resolve:

Designar PAULO VINÍCIUS SETTE DE LIMA MELLO,
matrícula SIAPE no 1626537, para exercer a Função Gratificada - FG
01, deste Ministério, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

PAULO SÉRGIO BOMFIM

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIA Nº 89, DE 14 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no exercício de suas atribuições
legais, resolve:

Designar, a partir de 22 de fevereiro de 2011, JOSÉ LU-
VERCY RODRIGUES, SIAPE nº 1796025, para exercer o encargo
de substituto eventual da Chefia do Serviço Administrativo da Co-
ordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará, Código DAS-101.1, em
suas faltas e impedimentos legais.

ELIAS FERNANDES NETO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria n.º 430/DG/DA, de
22 de outubro de 2002, publicada no B.A n.º 85 de 24 seguinte,
resolve,

No- 85 - Conceder pensão vitalícia a Francisca Maria de Negrereios,
viúva do ex-servidor Cosmo Vidal de Negreiros, aposentado no cargo
de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I,
SIAPE 732802, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a
Coordenadoria Estadual da Paraíba, com fundamento nos artigos 215
e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso
I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 18 de janeiro de 2011, data
do falecimento do ex-servidor.

No- 86 - Conceder pensão vitalícia a Maria do Carmo Gomes da Silva
e Aleine Ribeiro Pereira e temporária a Dilson Pereira da Silva
Júnior, viúva, viúva divorciada e filho respectivamente do ex-servidor
Dilson Pereira da Silva, aposentado no cargo de Artífice de Estrutura
de Obras e Metalurgia, Classe S, Padrão NI-I, SIAPE 736624, do
Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Estadual
da Bahia, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I e II, Alínea
"a" e "b", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 26 de janeiro de 2011, data do
falecimento do ex-servidor.

No- 87 - Conceder pensão vitalícia a Idelzuite Batista da Silva, viúva
do ex-servidor Antônio Batista da Silva, aposentado no cargo de
Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I, SIA-
PE 731375, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Co-
ordenadoria Estadual do Ceará, com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 05 de janeiro de 2011, data
do falecimento do ex-servidor.

No- 88 - Conceder pensão vitalícia a Sulene Alves Pereira, viúva do
ex-servidor Abelardo Gomes Pereira, aposentado no cargo de Auxiliar
Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I, SIAPE
730101, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coor-
denadoria Estadual do Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 26 de janeiro de 2011, data
do falecimento do ex-servidor.

No- 89 - Conceder pensão vitalícia a Filomena Maria de Amorim,
viúva do ex-servidor Florentino Gomes de Amorim, aposentado por
invalidez no cargo de Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe
S, Padrão NA-I, SIAPE 733061, do Quadro de Pessoal do DNOCS,
pertencente a Coordenadoria Estadual de Pernambuco, com funda-
mento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90
e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a
redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada
pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir
de 12 de dezembro de 2010, data do falecimento do ex-servidor.

No- 91 - Conceder pensão vitalícia a Maria Mauta Belarmino, viúva do
ex-servidor Vicente Belarmino, aposentado no cargo de Artífice de
Mecânica, Classe B, Padrão NI-III, SIAPE 737423, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Estadual do Rio
Grande do Norte, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I,
Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional
41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 14 de fevereiro de 2011, data
do falecimento do ex-servidor.

No- 92 - Conceder pensão vitalícia a Maria de Lourdes Pereira Ma-
chado, viúva do ex-servidor Carlos Humberto de Barros Machado,
aposentado no cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão NS-III, SIAPE
328275, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coor-
denadoria Estadual da Paraíba, com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 12 de janeiro de 2011, data
do falecimento do ex-servidor.

No- 93 - Conceder pensão vitalícia a Erotildes Pereira da Silva, viúva
do ex-servidor Artur Monteiro da Silva, aposentado no cargo de
Auxiliar Operacional em Agropecuária, Classe S, Padrão NA-I, SIA-
PE 733352, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Co-
ordenadoria Estadual de Pernambuco, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º,
inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso
I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 14 de fevereiro de
2011, data do falecimento do ex-servidor.

No- 94 - Conceder pensão vitalícia a Maria Salete de Menezes Bar-
bosa, viúva do ex-servidor Renato Barbosa, aposentado no cargo de
Artífice de Eletricidade e Comunicação, Classe C, Padrão NI-I, SIA-
PE 730403, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Co-
ordenadoria Estadual do Ceará, com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 11 de fevereiro de 2011,
data do falecimento do ex-servidor.

No- 95- Conceder pensão vitalícia a Maria Ferreira de Oliveira, viúva
do ex-servidor Jonas Mendes de Lima, aposentado no cargo de Agen-
te de Serviços de Engenharia, Classe S, Padrão NI-III, SIAPE
730225, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coor-
denadoria Estadual do Ceará, com fundamento nos artigos 215 e 217,
inciso I, Alínea "a", da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 18 de fevereiro de 2011,
data do falecimento do ex-servidor.

No- 96 - Conceder pensão vitalícia a Maria da Salete Lacerda Rocha,
viúva do ex-servidor José Antônio Vieira Rocha, aposentado no cargo
de Administrador, Classe B, Padrão NS-III, SIAPE 737877, do Qua-
dro de Pessoal do DNOCS, pertencente a Coordenadoria Estadual da
Paraíba, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a",
da Lei nº 8.112/90 e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, re-
gulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com
vigência a partir de 04 de janeiro de 2011, data do falecimento do ex-
s e r v i d o r.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando da com-
petência que lhe foi delegada através da Portaria nº 430/DG/DA, de
22 de outubro de 2002, publicada no B.A. nº 85, de 24 seguinte,
resolve:

No- 90 - Aposentar, de acordo com o Artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, o servidor OSVALDO ORIZONE DA SILVA,
matricula SIAPE nº 0739220, ocupante do cargo de Agente de Ati-
vidades Agropecuárias, código 481014, Classe S, padrão NI-III, da
Coordenadoria Estadual do DNOCS no Ceará (Processo nº
5 9 4 0 2 . 0 0 0 2 3 7 / 2 0 11 - 7 1 ) .

ALBERT BRASIL GRADVOHL

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No 260, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O MINISTRO DA JUSTIÇA, no uso da atribuição que lhe
confere os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição
Federal e § 1º do art. 3º do Decreto S/N de 22 de março de 2006, e
tendo em vista a Portaria GM-MJ nº 789, de 19 de abril de 2007,
publicada no Diário Oficial da União nº 76, Seção 2, página 18, de 20
subseqüente, resolve:

Art.1º Designar para compor a Comissão Nacional de Po-
lítica Indigenista os seguintes membros:

I - Pelo Ministério da Justiça.
- MARIA AUGUSTA BOULITREAU ASSIRATI, em subs-

tituição à Senhora Lilian Barros de Oliveira Almeida e PRISCILA
CUNHA DO NASCIMENTO, em substituição à Senhora Teresinha
Gasparin Maglia.

II - Pelo Ministério da Educação.
- CLAUDIA PEREIRA DUTRA, em substituição ao Senhor

André Luiz Figueiredo Lázaro.
III - Pelo Gabinete de Segurança Institucional da Presidência

da República.
- CEL. EB FERNANDO ANTONIO DEMETERCO, em

substituição ao Senhor Cel. EB Eustáqio Bomfim Soares.
IV - Pelo Ministério do Desenvolvimento Agrário.
- EDMILTON CERQUEIRA, em substituição ao Senhor An-

dré Luis de Oliveira Araújo e SILVIA HELENA DE SOUZA FER-
RARI, em substituição ao Senhor Nilton Bezerra Guedes.

Art. 2º Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 16 de março de 2011

Nº 74 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
as servidoras SUELI APARECIDA BELLATO, Assessora Especial
do Ministro e RUANNA LARISSA NUNES LEMOS, lotada na Co-
missão de Anistia, para participarem do "Tercer Tribunal Interna-
cional para la Aplicación de la Justicia Restaurativa del Instituto de
Derechos Humanos de la Universidad Centroamericana (IDHUCA)",
em San Salvador, El Salvador, no período de 19 a 25 de março de
2011, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08802.001688/2011-
82).

No 75 - Ref.: PROCESSO nº 08004.001585/2010-37. INTERESSA-
DOS: Ministério da Justiça/Departamento de Polícia Federal. AS-
SUNTO: Pedido de Reconsideração. DECISÃO: Não admito o pe-
dido de reconsideração proposto pelo Escrivão de Polícia Federal
MARCUS ANDRÉ STUTZ CADAVAL, pelas razões de fato e fun-
damentos de direito aduzidos no Parecer nº 022/2011/MP/CAD/CG-
JUDI/CONJUR/MJ, aprovado pelo Despacho nº 089/2011/CGJU-
DI/CONJUR/MJ, da Consultoria Jurídica, que adoto.

No 76 - Ref.: PROCESSO nº 08200.012325/2010-71. INTERESSA-
DOS: Ministério da Justiça/Departamento de Polícia Federal/Hélio
Khristian Cunha de Almeida. ASSUNTO: Pedido Administrativo.
DECISÃO: Indefiro o pedido, pelas razões de fato e fundamentos de
direito aduzidos na Nota nº 003/2011/MP/CAD/CGJUDI/CON-
JUR/MJ, aprovada pelo Despacho nº 077/2011/CAD/CGJUDI/CON-
JUR/MJ, da Consultoria Jurídica, que adoto.

No 77 - Ref. : PROCESSO nº 08400.020159/2010-20. INTERES-
SADOS: Ministério da Justiça/Departamento de Polícia Federal. AS-
SUNTO: Pedido de Reconsideração. DECISÃO: Não admito o pe-
dido de reconsideração proposto pela Escrivã de Polícia Federal
ANAÍSA VIANA BENTO, pelas razões de fato e fundamentos de
direito aduzidos no Parecer nº 027/2011/MP/CAD/CGJUDI/CON-
JUR/MJ, aprovado pelo Despacho nº 088/2011/CGJUDI/CON-
JUR/MJ, da Consultoria Jurídica, que adoto.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 3º,
da Portaria Ministerial nº 145, de 26 de janeiro de 2004, resolve:

No- 377 - Exonerar CLÁUDIO DOS SANTOS ROMERO do cargo de
Assessor da Fundação Nacional do Índio, código DAS 102.4.

No- 378 - Nomear ALUÍSIO LADEIRA AZANHA para exercer o
cargo de Assessor da Fundação Nacional do Índio, código DAS
102.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
dispõe o art. 7º do Anexo da Portaria GM nº 132, de 14 de fevereiro
de 2011, resolve:

Ministério da Justiça
.



Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 2011 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011031700035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 379 - Art. 1º Delegar Competência ao Diretor-Geral do De-
partamento de Polícia Rodoviária Federal para, nomear os integrantes,
Coordenador-Geral e os Suplentes das Juntas Administrativas de Re-
cursos de Infrações - JARI.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º Fica Revogada a Portaria SE nº 1.237, de 11 de
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União nº 177, de 12
de setembro de 2008, Seção 2, Página 36.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição delgada pela Portaria GM nº 225, de
4 de março de 2011, e considerando o disposto no artigo 3º do
Decreto nº 7.446, de 1º de março de 2011, e na Portaria GM nº 259,
de 16 de março de 2011, resolve:

No- 380 - Art. 1º Subdelegar a competência para autorizar a concessão
de diárias, passagens e locomoção no território nacional dos ser-
vidores do Ministério da Justiça e de suas entidades vinculadas aos
dirigentes máximos das seguintes unidades:

I - Secretarias Finalísticas;
II - Departamento Penitenciário Nacional;
III - Departamento de Polícia Federal e suas superinten-

dências regionais;
IV - Departamento de Polícia Rodoviária Federal e suas

superintendências regionais;
V - Defensoria Pública da União;
VI - Arquivo Nacional;
VII - Conselho Administrativo de Defesa Econômica; e
VIII - Fundação Nacional do Índio e suas administrações

regionais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, com vigência até 31 de dezembro de 2011.

LUIZ PAULO BARRETO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 55, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA, SUBSTITUTO, usando da subdelegação de
competência que lhe foi conferida pelo artigo 1º, item III, alínea "d",
da Portaria Ministerial n.º 957, de 27 de agosto de 2004, publicada no
Diário Oficial da União de 30 dos mesmos mês e ano, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 22 de dezembro de
2005, à MARIA AUGUSTA DA SILVA, ex-companheira do falecido
servidor ARLINDO MANES, matrícula SIAPE nº 0159642, Técnico
em Comunicação Social, classe A, padrão III, do Quadro Permanente
deste Ministério, de acordo com o disposto no artigo 217, inciso I,
alínea "c", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado
com os artigos 1º da Lei nº 9.278, de 10 de maio de 1996 e 40, § 7º,
da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004. (Pro-
cesso: 08003.001289/2010-46)

JOSÉ FRANCISCO DE FREITAS

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

PORTARIA No- 83, DE 15 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPERTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições subdelegadas pelo ar-
tigo 1º da Portaria nº 963, de 14 de julho de 2009, publicada no
D.O.U de 15 de julho de 2009 resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 194, de 23 de se-
tembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União no dia 24 de
setembro de 2009.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

AUGUSTO EDUARDO DE SOUZA ROSSINI

PORTARIA N° 85, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DO DEPERTAMENTO PENITEN-
CIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições subdelegadas pela alí-
nea "a", inciso III, artigo 1º da Portaria SE nº 1.215, de 31 de agosto
de 2009, publicada no D.O.U de 01 de setembro de 2009 resolve:

Declarar vago, a partir de 01 de março de 2011, o cargo de
Agente Penitenciário Federal, 3ª Classe, ocupado pelo servidor RO-
DRIGO BENTO DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1774651, do
Quadro de Pessoal deste Ministério, nos termos do inciso VIII, do
artigo 33, da Lei 8.112/90, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável. (Processo nº 08016.001726/2011-63).

AUGUSTO EDUARDO DE SOUZA ROSSINI

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

PORTARIA Nº 137, DE 16 DE MARÇO DE 2011

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL FEDERAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, inciso XIII da Lei
Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994,

Considerando o artigo 2° da Portaria nº 343, de 03 de julho
de 2007, resolve:

Art. 1º - Cessar a designação extraordinária da Exma. De-
fensora Pública Federal de Categoria Especial Dra. ÂNGELA MA-
RIA AMARAL DA SILVA, publicada no Diário Oficial da União de
24 de junho de 2010, seção 2, página 39.

Art. 2º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias de trânsito, con-
tados a partir de 22/03/2011, para a Exma. Defensora Pública Federal
de Categoria Especial Dra. ÂNGELA MARIA AMARAL DA SILVA,
a fim de permitir seu deslocamento da Defensoria Pública da União
no Rio de Janeiro para a Defensoria Pública da União de Categoria
Especial, localizada em Brasília/DF.

JOSÉ RÔMULO PLÁCIDO SALES

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 442, DE 11 DE MARÇO DE 2011

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL SUBSTITUTA
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do artigo 35
do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 3.961,
de 24.11.2009, publicada no DOU nº 225, de 25.11.2009, Seção I, pp.
39/44; e tendo em vista o que consta do Processo nº
08360.002042/2011-69, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor NAZARENO BARBOSA DE MELO, matrícula SIAPE
nº 0186091, ocupante do cargo de Motorista Oficial, Classe S, Padrão
III, do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com
fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, declarando, em decorrência, a vacância do car-
go.

VALQUIRIA SOUZA TEIXEIRA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2011

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do Artigo 35, do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria-MJ nº 3.961 de 24.11.2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 225, de 25.11.2009, Seção I,
pp. 39/44; e tendo em vista o que consta do Processo nº
08500.014941/2011-62, resolve:

No- 458 - Conceder aposentadoria especial voluntária a MOACIR
PEREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0176061, ocupante do
cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no
artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de
1985, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº
4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, SUBSTITUTA, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 35 do Regimento
Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 3.961, de 24.11.2009,
publicada no DOU nº 225, de 26.11.2009; da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 2º, item I, da Portaria DG/DPF nº 291, de
7.5.2004, publicada no DOU nº 89, de 11.5.2004; e tendo em vista o
que consta do processo nº 08500.009771/2011-02, resolve:

No- 459 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
ao servidor HELIO ALVES EVANGELISTA, Matrícula SIAPE nº
0176930, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Fe-
deral, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do
Artigo 35, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria-MJ
nº 3.961 de 24.11.2009, publicada no Diário Oficial da União nº 225,
de 25.11.2009, Seção I, pp. 39/44; e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08385.001937/2011-06, resolve:

No- 460 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais
a CELSO SOUZA DOS ANJOS, Matrícula SIAPE nº 0183044, ocu-
pante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, do
Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fun-
damento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, de-
clarando, em decorrência, a vacância do cargo.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do
Artigo 35, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria - MJ
nº 3.961 de 24.11.2009, publicada no Diário Oficial da União nº 225,
de 25.11.2009, Seção I, pp. 39/44; e tendo em vista o que consta do
Processo nº 08376.000548/2011-64, resolve:

No- 461 - Conceder aposentadoria especial voluntária a DEMÉTRIO
DA SILVA MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 0182031, ocupante do
cargo de Escrivão de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fundamento no
artigo 1º, inciso I, da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de
1985, com proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio
do cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº
4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c a Lei nº 11.358, de 19 de
outubro de 2006, declarando, em decorrência, a vacância do cargo.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL SUBSTITUTA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos XII e XVIII, do
Artigo 35, do Regimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria-MJ
nº 3.961 de 24.11.2009, publicada no Diário Oficial da União nº 225,
de 25.11.2009, Seção I, pp. 39/44; e tendo em vista o que consta dos
Processos nºs 08385.001010/2011-68, 08385.020211/2010-83 e
08385.019374/2010-13, resolve:

No- 462 - Aposentar, por invalidez permanente, com proventos pro-
porcionais, PEDRO HENRIQUE MARQUES CABRAL, matrícula
SIAPE nº 1478314, Agente Administrativo, Classe A, Padrão V, do
Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, com fun-
damento no art. 186, inciso I, in fine, da Lei nº 8.112/1990 (doença
não especificada em lei), com forma de cálculo e reajuste disci-
plinados nos arts. 191, da Lei nº 8.112/1990, 1º e 15, da Lei nº
10.887/2004 (EC 41/2003).

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XVI do art. 35 do Regimento Interno do DPF,
aprovado pela Portaria MJ 3.961, de 24.11.2009, publicada no DOU
nº 225, em 25.11.2009; da competência que lhe foi subdelegada pelo
art. 2º, inciso I, da Portaria nº 291/DG, de 07.05.2004, publicada no
DOU nº 89, em 11.05.2004, tendo em vista o trânsito em julgado de
decisão proferida nos autos da Apelação Cível nº 2002.33.00.026440-
1-BA, resolve:

No- 463 - Nomear o candidato FRANCISCO ITALO MASTROLO-
RENZO FILHO para exercer o cargo efetivo de Agente de Polícia
Federal, Terceira Classe, da Carreira Policial Federal, do Quadro de
Pessoal do Departamento de Polícia Federal, criada pelo Decreto-Lei
nº 2.251, de 26.2.1985, reorganizada pela Lei nº 9.266, de 15.3.1996,
e alterada pela Lei nº 11.095, de 13.1.2005; em virtude de concurso
público instituído pelo Edital no 45/2001-ANP/DRS, de 31.10.2001;
mediante conclusão do XXXIV Curso de Formação Profissional de
Agente de Polícia Federal, realizado no período de 17.02 a
23.05.2003, homologado por intermédio do Edital nº 004, de
29.05.2003, publicado no DOU nº 103, em 30.05.2003, de acordo
com o art. 9º, I, e art. 10 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com 1ª
lotação na Delegacia de Polícia Federal em Ilhéus (DPF/ILS/BA),
escolhida ao término do referido curso de formação, obedecida a
ordem de classificação.

VALQUÍRIA SOUZA TEIXEIRA DE ANDRADE
Substituta

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2011

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDE-
RAL-SUBSTITUTA, usando das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo inciso IV, do artigo 41, do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria Ministerial Nº 1.375, de 02 de agosto de 2007,
publicada no Diário Oficial União nº 150, de 06 de agosto de 2007,
resolve:

No- 341 - Dispensar, a partir de 08/02/2011, MOISES DIONÍSIO DA
SILVA, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste De-
partamento, da função de Chefe do Núcleo Operações Especiais,
código FG-03, da Seção de Policiamento e Fiscalização da 13ª Su-
perintendência Regional, localizada no estado de Alagoas.

No- 346 - Conceder aposentadoria por invalidez, por doença prevista
em lei, a RENATO MELO DA COSTA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº
1073680, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
911001, classe "I", padrão "II", do Quadro de Pessoal do Depar-
tamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado na 13ª SRPRF/AL,
com base no artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal/88, com
redação dada pela Emenda Constitucional n° 41/03, combinado com o
artigo 186, inciso I, § 1º, da Lei n° 8.112/90, com proventos cal-
culados de acordo com o artigo 1º da Lei nº 10.887/2004, tendo em
vista o disposto no Processo nº 08.670.000.070/2011-48.

Frederico
Typewriter
REVOGADO




